DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 43Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
089/2015 de 01.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Auxiliar
de Administração, matrícula 3267571  /1, lotada na Ciretran “A”
de Altamira, trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 01.06.2015 à 30.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1779/2015-DAF/CGP,DE 23.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
168974A/1, de 23.06.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao
servidor o servidor JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JÚNIOR,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202071 /1,
lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, por cento e vinte  (120)
dias, no período de 25.04.2015 a 22.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 844280

PORTARIA Nº 18/2015-DG/PAD
BELÉM, 19 DE JUNHO  DE  2015.

Diretor-Geral do Departamento  de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de    suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005,
que confere ao Diretor-Geral  atribuições para dirigir e
coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/|Pa.,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº. 04/2015-DGD/PAD,
publicada no Diário do Estado do Pará, nº. 32.871, Edição de
23.04.2015, que designou a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 02/2015-C.P.A.D.,
datado de 19 de junho de 2015, da lavra do Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
R  E  S  O  L  V  E:
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto
no inciso III, da Portaria n° 04/2015-DGD/PAD, publicada no
Diário do Estado do Pará, nº. 32.871, Edição de 23.04.2015,
para conclusão dos trabalhos, a contar de 22/06/2015;
II- À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 844286

PORTARIA N° 698/2015 - DG/DHCRV/CHC, DE 02 DE
MARÇO DE 2015.

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao  Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela
interessada foi autuado e processado em conformidade com as
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da PORTARIA
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1° Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar
da sua publicação, a TOPCLIN - CENTRO DE EXAMES MÉDICOS
E PSICOLÓGICOS - EPP, inscrita sob o CNPJ: 20.318.847/0001-
26, sob a responsabilidade administrativa de SUE ELLEN REGINA
GURJÃO MARTINS, responsabilidade técnica médica de PATRICIA
FARIAS DE SOUZA e responsabilidade técnica psicológica de
ROSILENE DO SOCORRO DE OLIVEIRA GOMES, para prestação
de serviços de avaliação de aptidão física e mental e avaliação
psicológica, no Município de BELÉM/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de março de 2015
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 844385

PORTARIA Nº. 1781/2015-DG/PAD/DIVERSOS.
BELÉM, 23 DE JUNHO  DE  2015.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005,
que confere ao Diretor-Geral  atribuições para dirigir e coordenar
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO: os termos do Memorando n° 10/2015 -
CPAD/2015, de 22/06/2015, subscrito pelo Presidente da

Comissão no qual solicita a Recondução da Comissão para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº. 647/2015-DG/CORREGEDORIA, de
27.02.2015, publicado no DOE nº. 32.838, Edição de 03.03.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores,
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador
Autárquico, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de
Trânsito e PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA,
Vistoriadora, respectivamente, Presidente e Membros para dar
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão
do PAD instaurado através da PORTARIA Nº. 647/2015-DG/
CORREGEDORIA, de 27.02.2015, conforme preceitua o artigo
208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar de 01.07.2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 844482

PORTARIA Nº 1782/2015-DAF/CGP, DE 23/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991, Laudo Médico datado de
27/05/2015 e Certidão de Nascimento de 01/06/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Carla do Socorro Estumano de Sena,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203709/1,
lotada na Gerência de Operação de fi scalização de Trânsito da
Capital neste Departamento, cento e oitenta (180) dias, de
Licença Maternidade, no período de 27/05/2015 a 22/11/2015,
sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1763/2015-DAF/CGP, DE 19/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
040/2011-PROJUR, no Processo 2011/7815, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANILDO PEREIRA OLIVEIRA, Técnico,
matrícula 3262367/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia
de Trânsito, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período
de 08/06 a 06/09/2015, referentes aos triênios 2002/2005 (30
dias) e 2005/2008 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1770 /2015-DAF/CGP, DE 19/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1484/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA ALMEIDA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula
57176332/1, lotado na Gerência de Patrimônio, onde se lê de
29.06 a 28/07/2015, leia-se de 25/06 a 24/07/2015, referentes
ao exercício 15.01.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1774 /2015-DAF/CGP, DE 22/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias
de férias no mês de JULHO/2015, nos períodos conforme
especifi cados a seguir.
NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adnilson Pereira da Costa 13.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 Tucurui
Adriana Lameira da Silva 23.03.2014/2015 01. a 30.07.2015 capanema
Amerson Gonçalves Bento 11.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 Itaituba
Ana Lucia Rodrigues Chaves 01.08.2012/2013 01. a 30.07.2015 Maraba
Andre Kemil Silva dos Santos 02.05.0014/2015 07.07 a 05.08.2015 abaetetuba
André Luis Lobato Cardoso 02.05.2013/2014 01. a 30.07.2015 vigia
Alcides Lúcio de Oliveira Filho 29.01.2013/2014 02 a 31.07.2015 XINGUARA
Antonio Queiroz de Araújo 02.06.2014/2015 20.07 a 18.08.2015 Capanema
Ataulfo Célio Garcia 03.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 braganca
Cicero Rosa da Cunha 18.05.2014/2015 01. a 30.07.2015 Rondon
Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra 01.04.2013/2014 06.07 a 04.08 .2015 redençao
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 12.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 castanhal
Diego Rodrigues Alves 01.09.2012/2013 01. a 30.07.2015 Parauapebas
Domingos da Paixão Pereira Júnior 01.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 ananindeua
Edson Luis Pantoja Ramos 01.07.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Santarem
Elenilson Oliveira Silva 26.05.2013/2014 01. a 30.07.2015 Santaem
Ellen Monteiro Khan 23.08.2013/2014 20.07 a 18.08.2015 abaetetuba
Erley Wanderson da Silva e Silva 05.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 Castanhal
Evanilton da Silva e Silva 07.06.2014/2015 01. a 30.07.2015 Itaituba

Fabio Pereira Queiroz 01.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 Maraba
Firmino Ariosvaldo de Moraes 07.07.2014/2015 13.07 a 11.08.2015 Soure
Francisco de Assis Lima Lopes 02.02.2014/2015 07.07 a 05.08.2015 abaetetuba
Francisco de Assis Rodrigues Junior 15.09.2013/2014 01. a 30.07.2015 breves
Francisco de Assis Souza Ribeiro 16.09.2013/2014 01. a 30.07.2015 vigia
Francisco Marcelo da Silva Lima 28.07.2013/2014 10.07 a 08.08.2015 Maraba
Francisco Nedson Ferreira Nunes 01.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 Itaituba
Geziel de Paula Silveira 27.06.2014/2015 01. a 30.07.2015 Xinguara
Gilson Lima de Souza 12.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 Paragominas
Gilvandro Cezar Sousa Alves 01.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 Paragominas
Glaylson Ferreira Monteiro 25.03.2014/2015 01. a 30.07.2015 ananindeua
Hamilton dos Santos Carneiro 01.09.2013/2014 06.07 a 04.08.2015 Itaituba
Jaciara Santana Brito 03.11.2012/2013 01. a 30.07.2015 Parauapebas
Jamille Christina Farias Lira 02.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Santarem
Joao Paulo Moita Sousa 31.03.2014/2015 01. a 30.07.2015 alenquer
Joeliton Melo da Silva 23.10.2013/2014 01. a 30.07.2015 uruara
Joelma Melo Pereira 01.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 Santarem
Jose Adauto Cavalcante de Souza Júnior 07.05.2013/2014 01. a 30.07.2015 Maraba
Jose Carlos de Souza Nascimento 05.05.2014/2015 01. a 30.07.2015 Itaituba
Jose de Almeida Sales 16.06.2014/2015 01. a 30.07.2015 Santarem
Jose Fernandes Brandão 28.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 Santarem
Jose Mauricio Rocha 11.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 Maraba
Joselha Costa Holanda 01.02.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Sta izabel
Jurubitan Amoêdo Brito 13.06 2013/2014 07.07 a 05.08.2015 ananindeua
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 22.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 Itaituba
Laudiceia de Paula Costa Martins 01.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 capanema
Lourdes Beatriz Costa de Souza 05.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 braganca
Luiz Augusto dos Santos Gomes 01.11.2013/2014 01. a 30.07.2015 canaã
Manuela Ramos Torres 19.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 tucurui
Marcelo Jardel da Silva Macedo 05/05/2014/2015 01. a 30.07.2015 Castanhal
Marcelo Peixoto Mendes 01.11.2013/2014 06.07 a 04.08.2015 ananindeua
Marco Aurelio Reis Sena 04.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 altamira
Marcos Antonio da Costa Pereira 22.09.2013/2014 01. a 30.07.2015 breves
Maria da Conceição Rodrigues Matias 01.02.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 abaetetuba
Maria Leny Ferreira de Sousa 20.06.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 capanema
Marivaldo Freitas de Almeida 28.07.2013/2014 01. a 30.07.2015 Conc.araguaia
Mauricio Santos da Silva 17.02.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Salinas
Michell Thyago da Rocha Loureiro 28.07.2013/2014 01. a 30.07.2015 Tucurui
Neyde Helena Paiva da Costa 11.05.2014/2015 04.07 a 02.08.2015 Altamira
Oclenio Fernandes de Lima 09.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 Itaituba
Olga Santos Tôrres de Assis 01.02.2013/2014 06.07 a 04.08.2015 abaetetuba
Olmafran Tadeu Alves Figueiró 26.09.2013/2014 01. a 30.07.2015 Santarem
Otavio Waldemar Nunes de Souza 03.03.2013/2014 01. a 30.07.2015 Sta izabel
Ricardo Peixoto Mendes 29.09.2012/2013 01. a 30.07.2015 Santare,
Rogerio Dantas Vasconcelos 16.07.2014/2015 16.07 a 14.08.2015 Obidos
Romes de Sousa Guimarães 29.09.2013/2014 01. a 30.07.2015 xinguara
Rosalba Moura Silva 09.05.2014/2015 01. a 30.07.2015 Santarem
Rosildo Ribeiro de Lima 23.06.2014/2015 15.07 a 13.08.2015 Castanhal
Rosinaldo Ferreira dos Santos 18.02.2014/2015 01. a 30.07.2015 Santarem
Marcos Lima Guerreiro 01.12.2012/2013 02. a 31.07.2015 Maraba
Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça 28.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 barcarena
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 31.07.2013/2014 06.07 a 04.08.2015 abaetetuba
Tarcisio da Silva Soares 10.02.2014/2015 01. a 30.07.2015 Sant. Araguaia
Vanderson de Sousa Pessoa 01.03.2014/2015 01. a 30.07.2015 Castanhal
Wolney Daniel Araujo Cabral 22.07.2013/2014 01. a 30.07.2015 almerim

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1773./2015-DAF/CGP, DE 22/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de
JULHO/2015, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adelmo Antonio da Rosa 01.06.2013/2014 15.07 a 13.08.2015 Dti/cds
Adriane Sadalla Aquino 02.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Dhcrv/gpav
Aladir de Oliveira Siqueira Junior 19.08.2013/2014 02. a 31.07.2015 Crv/garv
Alessandra Lisboa Moreira 18.07.2014/2015 20.07 a 18.08.2015 gpav
Alessandra Magalhães Bezerra 03.01.2014/2015 20.07 a 18.08.2015 projur
Alexandre dos Santos Reboucas 26.05.2014/2015 01. a 30.07.2015 cet
Almir Antonio Gatti da Rocha 05.07.2013/2014 01. a 30.07.2015 cim
Amilcar Sousa Almeida Neto 04.08.2013/2014 13.07 a 11.08.2015 gviv
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 02.05.2014/2015 02. a 31.07.2015 Gamm
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 16.03.2014/2015 01. a 30.07.2015 cgp
Ana Lucia Nogueira da Silva 13.06.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Cl/gp
Ana Paula Michelle Rutowitcz Alencar 04.08.2013/2014 01. a 30.07.2015 Coft/gprvc
Ana Paula Gomes dos Reis 01.02.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 chc
Andre Eduardo Amaral dos Santos 01/02/2014/2015 06.07 a 04.08.2015 gviv
Andrea de Fátima Rollo e Silva 23.04.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Dti/cds
Andrea Fernanda Barbosa da Silva 01.02.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 cnp
Angela do Socorro Coutinho Monteiro 01.02.2014/2015 01. a 30.07.2015 gdp
Angela Maria Baia da Silva 30.04.2014/2015 01. a 30.07.2015 Cgof/gef
Anna Andréa Müller Tadaiesky 18.02.2013/2014 01. a 30.07.2015 garv
Alidimar Corrêa de Souza 29.07.2013/2014 06.07 a 04.08.2015 getp
Antonio Santos 21.07.2014/2015 21.07 a 19.08.2015 cnso
Arlei Costa Gonçalves 10.05.2014/2015 06.07 a 04.08.2015 Cl/gtran
Bárbara Santiago Pessoa 02.07.2013/2014 20.07 a 18.08.2015 Coft/gprv
Carlos Alberto dos Santos Gurjão 05.05.2013/2014 15.07 a 13.08.2015 Cncir